Liber

qualitas adiecit. Non quomodo mun-
dus dat ego deo vobis. Non habet in-
quit mundus amicitias veras sive fide-
les. multosq; facit amore peruerso pco-
res. Nam sunt etiam in vitijs animi pa-
res. et similitudo desideriorum equalitez
gignit affectuum. Num ergo quicunq; spū
dei aguntur hi filij dei esse probant nos
vnū volentes vnūq; sentientes et in fide
spe et charitate pcores spū pacis agat
et ad gaudia vera pducatur. **Bernar-**
dus. Sed displicet mortalib; angelici-
ca illa ptitio qua nūciatur homib; pax. et
gloria deo. dumq; gloriam usurpat pa-
cem turbant. solus meretur gloriam qui
facit mirabilia solus. sicut ait apostolus
Soli deo gloria et honor. Porro cum
nostro rege bene agitur si pace dei cum
deo frui datur. Et quidem feliciter atq; misericordit. Quo nā ergo pax hominū
coram deo et cum deo stabit si deo apud
homines esse tua gloria sua nou possit.
O stulti filij Adam qui pacem contem-
nentes et gloriam appetentes. et pacē per-
dunt et gloriam. **Idem in episto-**
la ad nouicios. O q; vani et menda-
ces filij hominū instant qui gloriam ab
inuicez querunt et gloriā que a solo deo
est nolunt. Plane in hoc ipso decipiен-
tes ipsi de vanitate in idipsum. **Ide-**
in sermone de nativitate dñi.
Christus natus tacet. non se extollit. nō
magnificat. non p̄dicat. et ecce annūci-
at eum angelus. laudat multitudine cele-
stis exercitus. Et tu ergo qui Christum
sequeris iuentū absconde thesaurū. ama
nesciri. laudet te os alienū. sileat tuū.

De laudando dño angelorū
exemplo. Maximus in sermo-
ne. Capitulū LXXII

Ecce christū Iesum vbe-
ra sugentī infantī more na-
scētī. more vagientī vagiē-
tem vilib; pannis circūdatuz. vilius in-

præsepe iacentem. angelica ministeria p-
sequunt. oīsq; celestis exercitus multitu-
do miratur consona voce collaudās et
dicens. Gloria in excelsis deo zc. Nam
idem ipse dei fili⁹ et apud angelos glo-
riosus est in excelsis. et bone voluntati ho-
minibus pacem p̄stat in terris. Gloria
vtiq; deo qui desperatis mortalib; mu-
nus eterne salutis exhibuit. et pax homib;
bone voluntatis quos certamie suo chri-
stus suoq; p̄lio in regnū. p̄prium de ca-
ptiuitate diabolica reuocauit. Et nos ḡ
de tanta salute letantes exultem⁹. nos
vocibus angelicis sociantes honore de-
bito mysteria Christi semper virtutesq;
laudemus. **Augustin⁹** in sermo-
ne de nativitate dñi. Laudent eū
condigne omnes angelii eius quoq; cib⁹
eos incorruptibili sagina viuificans est
eternus. quia verbum dei est cuius vita
viuūt. cui⁹ bonitate semper beate viuūt.
Nos autem plebs eius et oues manus
eius pro modulo infirmitatē nostrę pacē
per bonam voluntatē recōciliati habe-
mus. Ipsorū etenī angelorū vera vox ē
quę nato nobis salvatore cū exultatio-
ne fusa est. gloria in excelsis deo. et in ter-
ra pax homib; bone voluntati. Lan-
dant ergo illi competenter laudem⁹ et nos
obedienter. Sunt illi nūc eis. sumus
et nos pecora eius. Impleuit in celo mē-
sam ipsorum. impleuit in terra p̄le no-
strum. Plenitudo mensē ipsorum est. qz
in p̄ncipio erat verbū et verbū erat apud
deum et deus erat verbum. Plenitudo
præsepis nostri est. quia verbum caro fa-
ctum est et habitavit in nobis. Ut enī
panem angelorū māducaret homo. crea-
tor angelorū factus est homo. Illi lau-
dant viuendo. nos credendo. Illi suen-
do. nos petendo. Illi capiendo. nos que-
rendo. Illi intrando. nos pulsando.
Hlo. sup p̄s. xcviij. Cātate igitur
dño canticum nouū. canticum scilicet
de incarnatione Christi et redēptiōe ge-
ris hūani. qd̄ vtiq; nouū extitit. q̄nib;

Secundus

.Lxxix.

Vñq̄ tale mūdus audivit. **Blo.** super p̄s. xciv. Canticum nouum domino canere. est veterē hominē cum actib⁹ suis exnere ac nouū induere. quod vtq̄ cantat qui amat. Vetus enī canticum cantat cupiditas. nouū charitas. q̄z ipsa est canticū nouū. Ipsum autē cantare est edificare. Quicqd ergo cantaueris de cupiditate vetus cantas. quicqd d̄charitate nouus resonas. Melius est vt nouus taceas. q̄z vt vetus canas. qui si nouus tacueris auribus hominū. auribus dei sonas. hypocrisis cātat canticum vetus. quia paries est dealbat⁹. foris lucet intus luttum est. **Blo.** sup p̄s. cxlii. Itaq̄ qui vult cātare canticum nouū quod est de mysterio redemptionis et recompensatione eternitatis eterna diligat vt nouus fiat. Vetus enī homo cantat vetus canticū de terrenis. nouus homo canticū nouū de spūalib⁹. s. canticum charitatis et pacis. Cantate domino canticū nouū quia mirabilia fecit Richardus in exceptionib⁹ iij. parte. li. x. Mirabilia fecit in creatione mūdi et redēptione generis humani. In creatiōe mūdi fecit mirabilia creando terrestria cœlestia ima summa visibilia et invisibilia corporalia et spūalia. Mirabilia quoq̄ quotidie facit in rebus conditis. in elementis et elementis simplicib⁹ et compositis. et causis et effectujs in naturis et formis. in figuris et colorib⁹. in vegetatione germinantiū et fecunditate generantū. Fecit autem mirabilia in redēptione generis humani carnem assumēdo esuriendo sitiendo mirabilia faciendo patiendo moriendo resurgēdo ascendendo gratias sanctispūis tribuēdo culpas condonādo. impios iustificādo. miseros beatificādo: Ergo cantate canticum nouū quia mirabilia fecit. Nouū canticum noua vita. vetus canticū vetus vita. noua vita iusticia. vetus vita culpa. Porro tribus modis distinguitur cantus. gravis. acuto. supacuto. Gra-

uis significat vitam coniugatorū. acut⁹ vitam continentium. superacut⁹ vitam virginū. Qui bene vivit bene cātat. qui male vivit male cātat. quia discordat. Non nulli quidez christiani sunt noīe. pagani tamen consultatione. Et q̄uis rectam de teo habeant fidem. mortua tamē est quia non habent operationē. Discordant autem a canto diuine laudis. qz non est speciosa laus in ore peccatoris. Omnes tales cantant vetus canticum quod magis significat tristiciam q̄z gaudium. De huiusmodi laudatorib⁹ scriptum est: Putabāt se habere vasa canticisicut David. dum enim subtilibus vocibus verba diuine laudis sibilant. et duplice modulamine cantica sonāt vasa cantici se habere sicut David putant quia vere se laudatores esse dei estimāt. Sed vox nō placet quia vita displaceat. Nos ergo fratres cantemus dño sicut precepit psalmista dicēs: Rex omnis terrae. psallite sapiēt. Quid est sapientia? Non sumus pranis operibus dediti. nō in psallendo verbis ociosis intenti. non vanis respectibus curiosi. non ex cursu et discursu vagi. Cantemus sicut quidam verifierat ait: Omnibus his horis eadem vox cordis et oris. Vox est grata chori quando non concinit ori. Cantemus igitur dño canticū nouū quia mirabilia fecit. Et non solum quia fecit. sed etiam quia mirabilia factur⁹ est. Duo principia fecit mirabilia: Unū in creatione mundi: alterū in redēptione generis humani. Et facturus est duo. unū in renouatione creati. alterū in glorificatione redempti.

De mysterio pastorum. **Blo.** super Lucam. Cap. LXXIII

Taūt discesserūt ab eis ageli ī celū. pastores loq̄bātur ad iūicē: Irāseam⁹ usq̄ bethelee. vt. n. ab ageli credideit d̄ agno

Liber

testimonii dederunt. Quoꝝ psona q̄ vi-
lior ad prudētiā eo p̄ciosior erat ad fidē
Nam etiam Maria fidē collegit a pa-
storibus. ⁊ ab ipsis ad dei reuerentiā cō-
gregatus est populus. De his enī mira-
ti sunt quę a pastoribꝫ ad illos dicta sūt
Beda in omel. Significat autē
mystice pastores ibi greguz doctores ac
rectores fidelium animarū. Noꝝ cuius
fide vigilias custodiebant super gregez
suū. indicat p̄icula temptationū. a qui-
bus se suosq̄ subiectos ōes qui perfecte
vigilant custodire non cessant. Et bene-
nato dño pastores super gregem suū vi-
gilant. quoniā ille nat⁹ est qui ait: Ego
sum pastor bonus. bonus pastor aiam
suam dat pro omnibus suis. Sed ⁊ tem-
pus īminebat quo idem pastor sumebo.
nus missis in mundū pastorebꝫ ones su-
as longe lateq̄ dispersas atq̄ errabun-
das ad sp̄ virētia cēlestis vītę pascua re-
nocaret. q̄rū ⁊ curaz sumo pastori p̄eci
peret dicens: Si diligis me pase oues
meas. Quod aperiens ait: Cōfirma fra-
tres tuos. **Gregorii** vbi supra
Quid est autem hoc q̄ vigilantibꝫ pa-
storibus angelus apparet eosq̄ dei cla-
ritas circūfussit. nisi q̄ illi p̄ ceteris vi-
dere sublimia merent qui fidelibꝫ gregi-
bus p̄cessere solliciti inueniunt. Numq̄
super gregem quisq̄ vigilat diuina sup-
eum gratia largius coruscat. Regē no-
natū angelus nūciat. eiusq̄ voci con-
cinnū angeloz chori congandētes ⁊ cla-
mantēs: Gloria ī excelsis deo. **Leo**
papa vbi supra. Sic igitur in no-
stre carnis animeq̄ substantia saluato-
rem angelicis vocibus didicere pastores
⁊ euāgeliçandi forma p̄cōdita ē apud
dñicorū gregum p̄sules. vt nos quoq̄
dicam⁹ cū exercitu cēlestis militię: Glo-
ria in excelsis deo ſc̄. **Beda.** Trans-
eamus ⁊ nos vſq̄ bethlē civitatē Da-
nid cogitando ac recolam⁹ amando et
eius incarnationē dignis honoribꝫ cele-

brando. **Idem** vbi supra. Trans-
eamus etiam abiectis carnalibus concu-
piscētiſ. toto desiderio mēt usq̄ beth-
leem supernam. id est. domū panis viui
non manufactā sed eternam in celis. et
recolamus amando. quia verbum caro
factum illuc carne ascendit vbiq̄ sedet
in tēxterā dei patris. illuc cum tota vir-
tutum instantia sequam̄. ⁊ sollicita cor-
dis ac corporis castigatione procurem⁹
vt quem illi in p̄scēp̄o videre vagientē
nos in patris solio mereamur viderē
gnantem. **Fulgenti⁹** in sermo-
ne de natiuitate dñi. Ut enī pa-
nem angelorū manducaret homo. crea-
tor angeloz fact⁹ est homo. utroq̄ pa-
scens ⁊ integrē permanens. **O** bon⁹ pa-
nis qui ⁊ angelos pascit per spēm vt de
ipso satientur in patria. ⁊ nos pascit per
fidem ne deficiamus in via. Ille panis
qui seipsum dat angelis ad gaudiū sta-
bilitatis. seipsum dedit homībus ad reme-
diū sanitatis. Et qui angelorū esca fa-
ctus est nobis medicina. **Augusti-**
nus in sermone de eodez. Por-
ro quod oculus non vidiit nec auris au-
divit. hec in cor hoīs ascendit eundē ip-
sum se diligentibꝫ ostensurū promisit.
Quod donec fiat. donec nobis ostēdat
quod nobis sufficiat. donec eūz fontem
vītę potemus ac satiemur interim scilicet
dū ab eo p̄egrinamur ambulantes per
fidem. ⁊ in ineffabili ardore desideramus
formę dei pulcritudinē. formę serui cele-
bremus obsequio tenuoto natale. Nō
dū contēplari possum⁹ q̄ genit⁹ est
ante luciferum a patre. pensemus q̄ no-
cturnis horū est natus a virgine. Nō dū
capimus quod ante solem permanet no-
men eius. agnoscam⁹ in sole positum ta-
bernaculum eius. Nō dū contēuemur
vnicum permanētē in patre. scilicet re-
cordem sponsū pcedētē d̄ thalamo suo
Nō dū idonei sum⁹ p̄uinio patris nři.
agnoscam⁹ p̄sepe dñi nři Jesu christi

Secundus

De verbo carnē facto. **Beda**
vbisupra. **Cap LXXIIII**

Sequitur. **E**t videamus
inquit hoc verbum quod factum est. **H**oc verbum ex pātre natum non factum est. quia dō erat verbum. et deus creatura non est. in qua nativitate diuina videri ab homī natura non potuit. sed ut videri posset verbum caro factum est et habitavit in nob̄. **V**ideamus ergo inquit h̄ verbū qđ factū est. quia hoc videre nequim⁹. anteq̄ factum eset. **A**ugustin⁹ in sermone de nativitate dñi. **I**nfirm⁹ etenim aspectus noster ineffabilē lucis eterne candorem intueri non potest. sed verbum caro factum est. accedens ad nos p̄ id quod sumpsit ex nostro et liberās nos perid quod mansit ī suo. **V**isitavit q̄p p̄ dñs seruos per mortalem infirmitatē ut eos faceret liberos per incōmutabilem veritatem. **I**dem in alio. **N**emo ergo credat dei filium in hōis filium esse conuersum et cōmutatū. sed potius credamus et non consumpta diuina et assūpta humana substantia manentē filiū dei hōis factum. **N**ec enī ita verbum caro factum est ut deus esse desineret. sed in ipsa carne nobiscū deus emanuel natus est. sicut verbum quod corde gestamus sit vox. cuz id ore proferim⁹. nec tamen in ea cōmutat sed illo integro ista ī qua procedat assumit ut intus maneat quod itelligatur. et foris sonet quod audiatur; idem tamen profert in sono qđ ante sonū erat in silentio. **A**tq̄ ita verbum cum sit vox non mutat in voce. sed manet in mentis luce et assumpta carnis voce procedit ad audientē. nec tamē de serit cogitante. prius enī ipsa vox intus in silentio cogitat. et ut inde procedat loquentis voce restitut. **V**erūt̄ vtrūq̄ h̄ et quod dicitur et quod cogitat mutabile est atq̄ dissimile. nec illud manebit

cum oblitus fueris. neq̄ hoc cū silueris. **V**erbū autem dñi manet in eternū. et cuz ex tempore assumpsit carnem. ut ad vitam nostram procederet temporalem. non in carne amisit eternitatē. sed carni prestitū immortalitatem. **S**ic ergo tanq̄ sponsus de thalamo suo p̄cessit. qui cuz in forma dei esset. non rapinam arbitratū est esse se equalē deo. sed ut p̄pter nos fieret quod non erat. semetipsum exinanuit. non formaz dei perdens. sed formam serui accipiens. et per hanc insimilitudinē hominū factus. nec p̄pria substātia sed habitu inuenit⁹ est ut homo. **H**oc enī quod vel in aia vel in corpore sumus nostra natura illi⁹ habit⁹. Nos quippe nisi hoc essemus. non essem⁹. **I**lle vero etiā si hoc non eset. eset vtq̄ deus. **E**t cum esse cepit quod non erat homo factus est permanēs deus. **L**eo papa in sermōe de nativitate dñi. **S**icutq̄ verbum caro factum est et habitavit in nobis. In nobis vtq̄ quos sibi verbi diuinitas coaptavit. cuius caro de virginis vtero sumpta nos sumus. **Q**uē si de nostra. id est. vere humana nō eset. verbum caro factum in nobis nō habitasset. **I**n nobis autem habitavit qui naturam corporis nostri suam fecit. edificante sibi domū sapientia non de q̄cūq̄ materia. sed de substantia p̄prie nostra. **S**uīus assūptio manifesta est ut dictū est. verbum caro factum est.

De ipsius verbī īmensi abbreviatiōe. **B**ernardus in sermōe de nativitate dñi. **Cap LXXV**

Taq̄ scđm **E**saię prophetiam. verbum abbreviatū fecit deus pater super terram. **V**ultis nolle qđ longum qđ breueq̄ fecit verbum. **C**elum inquit hoc verbum et terrā ego impleo. **N**ūc aut̄ caro factū in angusto locatū est p̄sepio. **A** seculo

Liber

ait ppeta et in seculum tu es deus. Ecce factus est infans diei vnius. Ut qd autem se sic abbreviare voluit dñs maiestatis. nisi vt nobis formam daret humilitat. Hinc etenq; ait: Discite a me quia mitis sum et humilis corde. Quid enim magis indignu. quid amplius testandu. quid grauius puniendu. qz vt videns teum celi parvuluz factum. apponat ultra magnificare se homo super terram? **Petrus Rauen. epus** Ipsc e verbū abbreviatū sup terrā abbreviatū. in mūdo i vtero. in patibulo. i sepulcro. Nam quia magister et grāmaticus fuit. cum in passione sua pncipiū vite ēternē quod tetragmton sonat redit grammaticē procedens in verbo abbreviato. id est. deponenti declinavit. Verbu substantiū est deus in patre. adiectiū deus in carne. actiuu in rerū creatione. passiuu in passione. neutrū in trāfiguratiōe. vel qr nec pur⁹ deus nec purus homo sed deus et homo. Deponens deus et homo in humilitate vel de cruce depositus in sepulcro. Verbu adiectiū dñs verbum incarnatum. cuius presens tempus fuit qn̄ sū promissa in carne presens apparuit. Imperfectu xpo qn̄ legem dedit et se nobis pmisit. Perfectum autem cum plenitudo tempis venit. et corpus mortale suscepit. Cum xpo quod mortale erat factum est immortale plusq; perfectum temp⁹ aduenit. Cu⁹ autem iudicare venerit futuri temporis plenitudinē nobis exhibebit. Indicatio modo verbum vite vti voluit in operum exemplis et doctrina spūali. Impatiuo in p̄ceptis et miraculis. Optatiuo in deuotione orationis et desiderio nostrę salutis. Coniuctuo in vnione anime et carnis et in cōfederatione utriusq; paries. in copula qua copulat imasummis. Infinituo in distributione glorie que nullo terminat fine. Utitur et impersonali modo. quia omnes ad se vocat. nec est apud eum personarum acceptio.

Serundino usus est vt pius medic⁹ qn̄ dolores nostros portauit. Supino xpo quando se Marie et Josepb supposuit. **Olo. super epistola ad Roma. ix. cap.** Quis quibus deus hominibus aliter verbum breuiatum fecit dñs super terram. id est. ens in terra factum homo fecit euangelij breve verbum qui prius fecerat verbum legis prolixum. quod scilicet verbum dicitur consumans eo q ad perfectionē ducit. Dicitur et abbrevians eo q omnia legalia in uno Christo abbreviādo perstringit. vt compendio fidei per gratiam homo salvetur. non ppter inumeras obseruātias quibus ille populus serviliter pmebat. Vel verbu consumatū et breuiatum est charitas. qm̄ in duobus mandatis uniuersa consumat et abbreviat. In his enī vniuersa lex pendet et ppbet.

De stulticia diuine sapientie. **Origenes super Hieremiam** omel. v. **Cap LXXVI**

Ho comparisonē quidem illius celestis sapientie que mundi limitem excedit. fatuus dei est hoc qd ad homines descēdit. qd tamen sapientius est hominibus. Non enim dei sapientia dignaretur ad mundi sapientiam convincendā tota descendere. sed potius modicum quod necessariu erat quod dei fatuū erat vt hoc paruo et fatuo dei infatuaret sapientia seculi. magnitudinē i se xeniētis sapientiō valens sustinere. **Hieronym⁹ in li. de trib⁹ virtutibus.** Oia deniq; p̄traria me⁹ saluator et dñs assūpsit. et p̄traria p̄trarijs dissoluat. et ab ei⁹ infirmitate p̄firmem⁹. et ab ei⁹ stulto sapientes efficiam⁹. in h̄ introducti ad Christū dei virtutē et dei sapientiam ascēdam⁹. **Nugo in libro opusculorum.** Deus nimis in sapientia sua cognosc̄ non potuit donec qsi desipuit et indigna

suscepit. ibi⁹ sapientia mundi destruxit.
Idem super hierarchia. Fuit enim quædam sapientia quæ sapientia videbatur his qui veram sapientiam non nouerant. Hanc inuenit mundus et cepit inflari. fecitq; sibi scalaz specie creature vires ad mirabilia dei. Itaq; per ea quæ nota erant in puro corde in ea quæ abscondita erant ire se putauerunt. possibilem virtutem in mendacia figmentorum suorum mente corruerunt. Ideo stultam fecit deus sapientiam huius mundi. qua non potuit inueniri sapientia dei. et monstrauit aliam sapientia quæ stulticia videbatur. ut humilitate veritas quereret veraq; sapientia per eam inueniret. H̄z mundus modicum desperit et ideo verū agnoscere non potuit. Opera namq; dei quæ miranda fecerat cōtemplari voluit et quæ pposuit imitāda venerari noluit. Non enim morbum suū attendit ut pia denotione medicinā quereret. sed d' falsa sanitate presumens se tedit in vana curiositate aliena inuestigaret. Itaq; dum proficere videbatur extra se defecit in se. nec inuenit illum qui erat supra se. Sed pposuit estimationes de illo quas ne verum ignorare videretur concepat corde superbo. Sic est in via erroris contra verum plurima et excellenti maiestati deformia scissus ut erro fieret manifestus. Prīus enim verū aliqd videbatur magnūq; videbatur sed erant dense tenebre et caligo profunda ignorantie. ubi laqueus erroris in captionem superborum ponebatur. Itaq; nouissime successit falsitas cum debuisset consumari veritas. Assumperunt enim species visibiles simulacra diuinorum ut per ea quæ videbatur inisibilia viderent. et erat ibi quidē aliquid simile. sed de longe quod querebatur ostendens. nec lucem oculis caligantibus ingerens. Natura enim ad seruitutem condita creatorē suū demonstrabat. sed ad excellentem maiestatē similitudo peregrina erat. nec in his homi

ni illa natura quæ dōcenda fuerat inuenire potuit euidentem declarationē. qm̄ et ipsa sana non erat ut multum claresceret in contemplationē. Non enim habebat quæ per gratiam exemplaria formabantur ad sanitates visionis intimę. nec arcā sapientię nouerat et conditorum thesauroz verbi scilicet eterni carnem in Iesu christi hūanitate. sed naturalisolo documento vtens acie lippienti lumē nubilum ambiguū adducēs in rex creatarū cōtemplabatur specie. ppter b̄ euauerunt dum mente transire volebāt ea quæ sola nosse acceperāt et palpātes estimationibus ad ea quæ videre non poterant inuenti sunt ceci qui se videre putuerant. quia dignū erat ut confunderetur in sumis qui de inferioruz cognitio ne superbi erant.

De infatuacione mūdane sapientie. Cap. LXXVII

Itaq; duo simlacrā erāt homini pposita in quibus inuenire posset inisibilia. videlicet in naturę et alterum gratie. Simulacrū nature species erat huius mundi. simulacrum gratie humanitas verbi. In utroq; deus monstrabatur sed in neutro non intelligebatur. Natura siquidem artifices sua specie demonstrauit. sed oculos cōtemplantis illuminare non potuit. humanitas autem verbi et medicina fuit. ut cē cilumen reciperent et doctrina pariter ut videntes veritatem agnoscerent. lutum ex sputo fecit et oculos ceci linuit. et lauit et vidit. ac deinde videnti et non cognoscenti. ait. Ego sum. et qui loquitur tecū ipse est filius dei. Prīus ergo illuminauit postea demonstrauit. Natura enī ut dictum est demonstrare potuit sed illuminare non potuit. Itaq; per simulacra nature creatorē significabatur. In simulacris vero gratie deus presens ostendebat. Illa. n. opat' ē ut intelligeret ēē

Liber

In istis autem operat⁹ est ut agnoscere tur p̄sens esse. Hec ē ergo distātia theologie mūdane a diuina. Impossibile nimirū est innisibilia demōstrari nisi p̄ visibiliz ostensionem. et ob hoc oīs theologia visibiliy demōstrationib⁹ vti necesse habet innisibiliy declaratiōne. **H**3 mundana theologia vt diximus opera conditionis assumpsit. et elemēta huius mundi creata h̄m speciem. vt demōstrationē suā in illis faceret. Theologia vno diuina opera restauratiōis elegit h̄m humitatē Iesu christi. et sacramēta eius quē ab initio fiunt. naturalib⁹ quoq; p̄ modulo subiunctis. vt in illis eruditio nem conformaret. Major autem declratio in sacramētis gratie et carne verbi et mystica operatione ipsius ostenditur q̄ naturali rerum specie p̄dictetur. Et ideo mundana theologia parū euidēti demonstratiōe vtens. non valuit incōprehensibile veritatē sine contagione erroris educere. quaž diuina noscit theologia simplici et pura assertione p̄dica re. **G**regorius nazaren⁹ de plaga grandinis. Hanc ergo collaudo sapientiā et hanc complector per quam ignobiles glorioli facti sunt. et per quam abiecti ad honores venerunt. et in qua p̄scatores vniuersam terram retib⁹ euangeliū conluserūt. **L**eo papa in sermōe de nativitate dñi. v. Nam quia sicut ait apostol⁹. In sapientia dei non cōgnovit mūdus deum per sapientiā. placuit deo saluos facere credentes per p̄dicatiōis stulticiam. Mūdo ergo id est. prudentib⁹ mundi sapiētia sua cēcitas est facta. quia nec potuerunt per illam cognoscere deum. ad cui⁹ noticiā non accedit nisi in eius sapientia. Et ideo quia mundus supbiebat d̄ vanitate suoꝝ dogmatū. dñs in eo fidem constituit saluandoꝝ. quod et indignus videretur et stultus. vt deficientib⁹ omnibus opinionib⁹ p̄sumptionib⁹. sola dei gratia reuelaret. quod humana intelli-

gentia comprehendere nō valeret. Agnoscat ergo fides catholica gloriam suam in būilitate oī. et d̄ sacramētis sue salutis gaudeat ecclesia quē corpus est Christi quia nisi verbum dei caro factū in nob habitaret. nisi i coiōne creature creator ipse descendēt. ac v̄tustatē humanaꝝ ad nouū p̄ncipiū sua nativitate reuocaret. mors ab Adam usq; ad finē regnaret. et super omnes homines indissolubil condēnatiō permaneret. cū de sola cōditione nascēdi vna cunctis esset causa peundi. Itaq; solus inter filios hominū innocens natus est dñs Jesus christus. quia solus sine carnalis p̄cupiscētię pollutione conceptus. homo nři generis est factus. vt nos diuine nature cōsortes esse possimus. Originem quā sumpsit in vtero virginis posuit in fonte baptismatis. Dedit et aquę qđ dedit matris sue. Virtus enī altissimi et obumbratio sp̄sancti que fecit vt Maria pareret saluatorem. eadem facit vt regeneret vnda credentem.

Q verbum innisibile factū est visibile. Beda vbi supra.
Capitulum LXXVIII

Transeam⁹ igitur vt dictum est vt videam⁹ hoc verbū quod factum est. **D**icitur vtiq; se cit dñs. et ostendit nob̄. hoc est incarnari fecit. ac per hoc visibile nobis exhibuit. **B**ernardus in sermōe. Erat siquidem verbū apud dñm in p̄ncipio. et dicebat dñs ab initio: Ego cogito cogitationes pacis. Siq; cognouerat sensu dei vel cogitatiōes maiestati. Descēdit igit̄ cogitatio pacis op̄ pacis dñi. Verbum caro factū ē et habitabit i nob̄. Habitat nūc plane i cordib⁹ nřis p̄ fidē. Habitabit i mēoria. Habitabit i cogitatiōe. et vlḡ ad ipsaz descēdit imaginationē. Quid enī p̄ lō de inisibili et iaccessibili deo cogitaret nisi forte idolū corde fabcaret?

Nunc autem voluit comprehendendi. videri cogitari. Non nam modo in presepio iacet. in virginali gremio cubans. in morte predicatis. in oratione noctis. in cruce pendens. in morte pallens. sic incomprehensibilis voluit comprehendi. inexcogitabilis cogitari. Id est in alio. Hoc enim verbum in sublimi constitutum. ut ad nos descendet. propria benignitas inuitauit. misericordia traxit. veritas qua se venturum promisit copulit. puritas veteri virginalis suscepit salua virginis integritate. potentia eduxit. obedientia in omnibus deduxit. patientia armavit. charitas verbis et miraculis manifestauit. Hoc verbum patris angelus Gabriel a deo missus eructauit per aurem in ventre ipsius virginis. ut eadem via intraret antidotum. qua intraerat venenum. Et sicut dicit ab evangelista Iohanne. Vidimus gloriam eius quasi unigeniti a patre. Totum enim quod de corde patris christus abstulit nobis patrem esse probat. ut nihil in filio dei nisi dulcor generis humani trepidatio suspicetur.

Hec epistola ad Henricum. Hoc autem verbum si apprehendere cupis. citius illud sequendo quam legendo consequi potes. Quid enim verbum in verbo queris. quod iam caro factum presto est oculis? Nam de latibulo prophetarum egressum est ad oculos piscatorum. Nam de morte umbroso et condenso psilij in campum euangelij tangit sponsus ethalamo suo. **A**ugustinus. in sermone de nativitate domini. Porro verbum istud a patre semper natum esse cogitemus. si valemus. si non valemus credamus. Non est hoc quod credere volumus sed tamen hanc locum positum est ab uno quoque nostrum. in illo quippe vivimus mouemur et sumus. Transcedam carnem nostram in qua parentes annos filios vivunt. quia ut filios generare possent creuerunt. et filios crescentibus iam senescunt. Non nondum nat filii parentes vixerunt. quia et parentibus mortuis filii victuri sunt. parum et ipse aliquid cogitando quod secum habuit sciendo amittunt obliuiscendo. quod non et habebant ante

nascendo. Cuncta corporalia et palia mutabilia transcedamus ut videamus super omnia per quem facta sunt omnia. Ascensus noster in corde nostro est. quia et illud quo ascendimus Christus est. longe autem ab illo sumus. in quantum dissimiles sumus. Ascendit igitur ad eum similitudo quam in nobis fecit et refecit. quia nondum perfecta palpitat infirmus aspectus. et ineffabile lucis candore intueri nequit.

Pqualiter pastores puerum natum inuenierunt. Beda ubi supra.

Cap. LXXIX.

Pastores itaque venerunt festinantes et inuenierunt deum hominem natum. simul et eiusdem nativitatis ministros assistentes. festinemus et nos fratres mei non passibus pedibus. sed bonorum perfectibus operibus. eandem videre glorificata humanitate cum eiusdem ministris digna seruituti sua mercede remuneratis. festinemus illud videre in divina patris ac sua fulgente maiestate. Tanta quippe beatitudine non est cum desidia et torpore querenda. sed alacriter christi vestigia sunt sequenda. Nam ipse cursus nostri data manu desiderat inuenire. delectaturque a nobis audiens. Trahe me post te etc. Citius ergo virtutum gressibus sequamur. ut consequi mereamur. Nemo couerti ad dominum diffredit. ipsumque pro omnia et ante omnia deprecemus. ut gressus nostros dirigat. **B**ernardus. in sermone de nativitate domini. Notandum vero quod pastoribus legitur fuisse dictum ab angelo. Inuenientis infantem patris inuolutum et positum in presepio. Et per pauca dicit evangelista. Inuenient Maria et Joseph et infantem positum in presepio. Quid pro sola humanitas videtur ab angelo commendari. nec sola tamen a pastoribus inueniri. Forte specialius humanitate commendatur. quia ruentibus ceteris pro supbia ipse in humanitate steterat. Aut certe propterea celitus annuntiat humilitas. quod hoc quod propter virtus divinae maiestati digne exhibeat. Sola tamen non potuit inueniri. quod

k

Liber

semper humilibus datur gratia. Inne-
nerunt ergo Mariam et Joseph et. Si-
cuit enim salvatoris infantia manifestaz
pteredit humilitate. sic per virginem cotine-
tia. iusticia per Joseph virum instum. cui
laus est in evangelio. non incognitae desi-
gnatur. Sane continentia debet carni
quis nesciat. Iustitia vero virtus est quod
suum est cuique tribuens. et hec erga proxi-
mos est necessaria. Porro humilitas teo-
nos reconciliat. deo facit esse subiectos.
deo placet in nobis. ait virgo beata. Re-
spectus tui humilitate ancille sue. Itaque
qui fornicatur. peccat in corpus suum. qui
in iuriosus est in proximum. qui extollit et in-
flatur in deum. Fornicator semetipsus de-
honestat. In iuriosus molestus proximus.
Elatus quod tu in se est deum in honore. Glori-
am meam ait dominus. alteri non dabo. Et su-
perbus inquit. Mibi ea licet non dedes
usurpabo. Non enim placet ei angelica distri-
butio das gloria deo. pacem homib. Non ergo
colit deum sed aduersus deum extollit. im-
pensis plane et infidelis. Quem enim pietas
nisi cultus dei? Quis vero deum colit ni-
si qui voluntati eius subiectus est? Et sic
oculi seruorum in manibus domorum suorum.
sic oculi cordis eius ad dominum deum suum.
Ut ergo innuenias in nobis semper Ma-
ria et Joseph et infans positus in plesio-
sobrie et iuste et pie viam in hoc seculo.

Conendum cognitum predicauie-
runt. Beda vbi supra.
Capitulum LXXX.

Dudentes cognoverunt
de verbo quod dictum erat illis de
puero. Et nos ergo quae dicta
sunt nobis de salvatore nostro vero deo et ho-
mione. festinemus interim pia fide propere.
plenaque amplexi dilectione. ut hec in fu-
turo plecte pignorionis visu valeam copi-
phedere. Hec etenim sola est et ha beatus non
solus homini. sed etiam angelorum vita. facie
sui creator perpetuo videre. quam ardenter
psalmista desiderabat quod dicebat; Sicut

uit anima mea ad deum fontem viam. quoniam venia
et apparebo ante faciem dei. Cuius soli visione
non ante nulla terrenarum affluentia reu-
tesiderium suum faciari posse signavit. cum
ait. Vici ab eo qui apparuerit gloria tua.
Verum quod non oculos vel desideres sed vir-
tutum operibus insudantes divina sunt digni
contemplatione. premissis sollicite. Ego au-
te in iusticia apparebo spectui tuo. Vi-
dentes ergo pastores cognoverunt te ver-
bo quod erat illis dictum de christo. quia vi-
sio dei est eius cognitio. Et hec est sola
beata hominis vita. ipso apostolo attestante.
qui nos patri commendans. ait inter ce-
tera. Hec est autem vita eterna ut cognos-
cant te solum verum deum. et quem misisti iesum
christum. **B**olo. sup Lucam. Et
oportet qui audierunt mirari sunt. et tebis quae
dicta erant a pastoribus ad ipsos. Mirabatur siquidem mysterio incarnationis dominus.
et de tanta pastorum attestatione quae fingere in
audita nesciret. sed factum dia simplici ve-
ra predicaret. Nec est prouipendenda pasto-
rum attestatio. quoniam et dominus in veteri testame-
to dispensationis suis nuncios pastores or-
dinavit. Sic et in novo piscatores ad enarrandum
geliçandum destinauit. **B**eda ubi s.
Itaque non celauere silentio pastores ar-
canam quae diuinatus agnoverant. sed quibus
cuique potuere dicebatur. Nam et spuiales ec-
clesie pastores in omnibus maxime ordinati sunt.
ut verbi dei mysteria predicent. et mira quae
didicerint in scripturis miranda suis audi-
toribus indicent. Nec solum episcopi presbyteri.
diacones vel etiam rectores monaste-
riorum. pastores intelligendi sunt. sed et
oportet fideles qui vel parvule domum sue cu-
stodiad gerunt. pastores recte vocatur.
inquit enim domini sue sollicita vigilan-
tia presunt. Et quicunque saltus vni vel duo
bus fratribus quotidiano precepit regimi-
ni. debet eiusdem pastoris officium im-
plerere. quia iubetur inquietum sufficit los
verbi dapibus pascere. Imo vero unus
quisque qui etiam priuatus creditur vine-
re. pastoris officium gerit. et spiritualem
pascens gregem vigilias noctis super illa

Secundus

custodit. si bonorum actuum et mundorum cogitationum sibi multitudinem aggregat. Nec iusto moderamine gubernare celestibus scripturarum pascuis nutrire quiglicet solertia contra immundorum spirituum insidias seruare poterit. Maria autem precebat oia verba hec conferens in corde suo. Offerebat ea que acta videbat his quem ageda legebat. Videbat enim se iuxta Esaiam de stirpe David ortam. in naçareth de spu sancto filium dei concepisse. Videbat se in Christum dñatorē isrl q̄ eternus ex p̄te deus ante secula natus ē. in bethleem peripisse. Videbat se virginem concepisse. filium peripisse. Videbat dñm in presepi positum. quo bos et asinus solet nutriend aduenire. Audierat virtutes angelicas quae sunt filii sion. i. superne ciuitatis apparetus pastoribus in loco qui a conuentu pecorum antiquit turris gregis vocabatur. et uno miliario ad orientem a bethleem ibi nūc etiā in ecclesia tria pastorum ilorum monumenta monstrantur. Conferebat ergo Maria ea quae sienda legerat his quem iam facta cognoverat. Non tamen hoc ore promens. sed clauso in corde seruans. ac vigili mente sedula scrutans. Virginalis enim pudicitia iura custodiens. secreta christi quem non uerat. nemini divulgarare volebat. sed ipsu hoc quando uellet et quō uellet divulgarere reuerenter expectabat.

Quoniam super his deum glorificauerunt. Cap. LXXXI.

Et reuersi sunt pastores glorificantes deum et laudantes in omnibus quae viderunt et audierunt. Discamus et nos fratres charissimi a contemplatione dispersionis dominice. qua nobis pie subuenire dignatus est ad agenda semper beneficis eius gratias reuerti. Si enī illi sola ei adhuc cognita natinitate. reuersi sunt glorificantes et laudantes deum in his quae audierat et viderat oibz. quātumagi oportet nos qui tota incarnationis eius serie ex ordi-

ne cognouimus. qui sacramentis illius imbuti sumus. non solū verbis. sed etiam factis predicare gloriam et laudem eius in oibz. Nec unquam obliuisci quod ipso deo factum est. ut nos ad imaginem et similitudinem sue diuinitatis renascedo conficeret. Ideo aqua baptizat. ut ad nostros sceleres ablutionem aquarum omnium fluentia fecundaret. Ideo etiam in herero temptatus. ut temptatorem vincendo nobis quoque vincendi peritiam ac fortitudinem tribueret. Ideo mortuus ut mortali imperio destrueret. Ideoque surrexit et in celum ascendit ut nobis a mortuis resurgendi et in celestibus perpetuo regnandi spem. exemplumque tribueret.

Leо papa in sermone de nativitate domini. i. Agamus igit grās dilectissimi deo patri per filium eius in spiritu sancto propter multam charitatem suam quam dilexit nos et misericordia est nostra. Et cum essemus peccatis mortui contumisciant nos ut essem noua creatura. nonque figuratum in ipso. Deponamus veterem hominem cum actibus suis. et adepti generationis christi participatione renunciemus carnis operibus. Agnosce dignitatem tuam o christiane. et divinum consors factus naturae in veterem vilitatem noli degeneri pueratione recidere. Memento cuius capituli et cuius sis membrum corporis. Reminisce quia erutus de potestate tenebrarum translatus es in te lumine. et regnum per baptismatis sacramentum spissam factus es templum. Noli tamen habitatores prauis dete actibus effugare. et diaboli te iterum servituti subiungere. quia precium tuum sanguis christi est. quia in veritate iudicabit. quia misericorditer te redemit. **A**ugustinus in sermone de nativitate domini. Expergiscere nūc homo. pro te deus factus est homo. Surge quod dormis et exurge a mortuis et illuminabit te christus. In eternum mortuus es. nisi in prenat esset. Numquid liberarer a carne peccati. nisi suscepisset similitudinem carnis peccati. Perpetua te possideret miseria. nisi fieret hec misericordia. Non reuixisses nisi tuus morti

convenisset. perisses nisi venisset. **F**ulgentius in sermone de eodem. Magnum utiqz mysterii. magniūqz dīlēctionis indicū. homo tēū contemnens a deo discessit. deus hominem diligens ad hominē venit. Dilexit impiū ut faceret iustum. Dilexit infirmum ut faceret sanū. Dilexit peruersū. ut faceret rectū. Dilexit mortuū. ut faceret viuū. Et quid amplius dicā. quandoquidem deus vñigenitus humānā naturā tēū dilexit ut eā non solū a potestate mali angeli liberaret. vez etiam in seipso super omnes bonos angelos in patris dīxterā collocaret. Natura enī que in primo hominē a malo angelo captiuata fūerat. ipsa nūc ī secūdo hominē mundū a peccato mundauit.

De magnitudinis huius beneficij pensatione. Leo papa i sermone de eodem.
Cap. LXXXII

Flaqz semper quidez diuersis modis multizqz mensurz humano generi bonitas diuina consuluit. et plurima prudenter suē munera cūctis retro seculis clementer imperat. Sed in nouissimis temporibus omnē abundantia solite benignitatis excessit. cum ipsa in christo misericordia ad peccatores ipsa veritas ad errantes. ipsaqz ad mortuos vita descendit. ut verbū illud genitori coeternū et equale in unitam deitatis suē naturā assumeret humilitatis nostrae. et deus de deo nat⁹ idem etiā lō nasceretur de homine. Hoc quidem a cōstitutione mundi. pmissū et multis significatiōib⁹ rex atqz verbor⁹ semp fuerat. p̄phetatū. Sed quantā hominū portionē figuraruz illarū atqz mysteriorum fides obumbrata saluaret. nisi longa et occulta. pmissa suo aduentu christ⁹ impleret. et qz tunc paucis cōdēntib⁹ profuit faciendū. innumeris iam fidelib⁹ prodesset effectū. Nos iam ergo nō signis.

nō imaginib⁹ ad fidem ducimur. sed enā gelica historia cōfirmati. qd factum credimus adoramus. accedentibus ad cōdētionem nostrā p̄petuū instrumētis ut nullo mō babeam⁹ abiguū. qd tāqz oculis scimus esse p̄dictū. Exultent igit in laudē dei corda cōdēntium. et mirabiliā eius cōfiteantur filij hominū. qm in hoc p̄cipue dei opere humilitas nostra cognoscit. quāti eam suus conditor estimauerit. Qui cum origini humāne multū dederit. qd nos ad imaginē suā fecit. reparationi nostrę longe amplius tribuit. cū seruili formē ipse se dīns coaptauit. Quānis enim ex vna eadēqz pietate sit quicquid creature creator impedit. minus tñ mirum est hominē ad diuina. p̄ficiere. qz tēū ad hūana descendere. Hoc aut̄ nūlī dignanter oīpotēs faceret. nulla quenqz species iusticie. nullazqz forma sapientie a captiuitate diaboli. et p̄fundō ḡtērē mortis erueret. Condemnatio enim ex vno in omnes cū peccato trās̄ens permaneret. et letali vulnere tabescata natura nullū remedium reperiēt. qz p̄ditionē suā suis virib⁹ mutare nō posset. **M**aximus in sermone de eodem. In aduentu aut̄ dīnico solut⁹ est omnis metus paternę p̄nūrariatiōis quē dudū cūcūenta mortalitas incurrit fraudibus diabolicis. Adeſt enī nobis celi terreqz index. qz reciso cbyrographo delictoz. nostrū miseratus absoluit reatum. Adeſt dīns ille qui nostris a cēuicibus in gū captiuitatē antiquę memoriē mūdi letificat ḡtēra libertate. Adeſt rex ille māsuetus. qui per totius orbis spacia celestis iusticie gressibus incedat. et superbiē furentis inimici tyrannidē sedat. **B**erñ. in sermone de na-
tūrātē domini. Benedictus ergo deus pater misericordiaz et deus totius cōsolationis. qui ppter nūmiam charitē suā qua nos dilexit. filium suuz dilectum nobis misit. in quo ei bene cōplacuit. per quē reconciliati pacē habeam⁹ ad eum. idēqz nobis hū⁹ recōciliatiōis

Secundus

Lxxviii

mediator et obsec sit. Non est quod veream sub tam pio mediatore. Non est quod de tam fidio dubitem obside. Sed qualis mediator est inquires qui in stabulo nascitur in presepio ponitur. pannis innoluitur: plorat ut ceteri. infans tenet iacet ut ceteri. Magnus plane mediator est. et in omnibus que ad pacem sunt non pfunctorie sed efficaciter puidet. Infans quidem est. sed non ibi infans. cuius nec ipsa quidem infantia tacet. Consolamini consolamini dicit dominus. Dicit emmanuel nobiscum deus. Clamat hoc stabulum. clamat presepe. clamatur panni. clament lachrymæ. clamatur stabulum curando sese homini qui in latrones inciderat preparari. clamatur presepe eidem homini quod iumentis cognatus fuerat. pabulum ministrari. clamant lachrymæ. clamatur panni eiusdem ipsius cruenta vulnera ablui et detergi. Quillo siquidem homo christus egreditur. nibil homo illi propter se. magis autem oia propter electos suscepit. Verebuntur filium meum ait pater misericordiam. Planeruerentur eum. non inde ad quos est missus sed electi propter quos missus. Reueremus nos in presepio. reueremur in patibulo. reueremur in sepulchro. Deuote suscipimus tenerum propter nos. cruentum propter nos. pallidum propter nos. reueremus sepultum propter nos. Deuote adoramus cum magis. deuote cum sancto symone amplectimur infantiam saluatoris.

De pueri iesu circumcisione.
Idem in sermone de circumcisione.
Cap. LXXXIII.

Proximo verbum abbreviatum in carne. amplius abbreviatum est etiam carnis inscepta circumcisione. Minorat paulominus ab angelis dei filius humana naturam induit. Nam nec ipsum respues humang corruptiōis remedium. plane multo minorat est ab eis. Habet etiam magnū fidei documētum et manifestū hūilitatis exemplū. Ad quid enim dominus iesu circumcision necessaria tibi. quod

nec peccatum commisisti. nec contraxisti? Quid ipse ne feceris etas manifestat. quod non contraxeris. multo certius et patris diuinitas et misericordia integrans probat. Sumus sacerdos es quem nec super me nec super prece contaminandū. probatum est in lege potius quam mandatum. Est nam tibi pater ab eterno. sed in quem peccatum non cadit. Est et mater et pater et virgo. nec corruptio corrupte la parere potuit. Super hec oia circuncidit puer. agnus sine macula. Et si non eguit tantum circuncidii voluit. nec ullum quidem vestigium vulneris refugit. Non sic impudicum. non sic elevationis humana pueritas agit. Ligatur vulnera erubescimus. qui gloriam interdum etiam de vulneribus. At is quem nemo potest arguere de peccato. peccati remedium et verecundum pariter et austus sine ulla necessitate suscepit. nec cultrum lapidem reputat. in quo solo vetus illa que eraderetur rubigo non fuit. Nos ecclera in verecundiad obscenitatē culpę erubescimus penitentiam agere. quod est extremitate dementia. male in vulnera proni. penis in remedia reverandi. Ecce qui peccatum non fecit. non dignatus est peccatorē reputari. nos autem esse volumus et nolumus estimari. Ita ne sano medicina est opus et non male habentibus? Imo vero ita ne eget medicamine. non eger sed medicus? Quis hominemque nimiter manum circuncidet admitteret tantum sibi non dicā glorie sed vel innocentie conscientius? Christus vero patienter que non rapuit exolutebat. qui purgationes delictorum facere non suscipere venerat. Sed dices. Quid non suscipiet humilis et mansuetus? Quid non obmutescit coram circuncidente. qui coram tundente obmutuit. coram crucifigente siluit? Alioquin non illi erat difficile carnem suam integrum conservare ne scinderetur. qui fecerat ne virginis uteri porta in exitu suo aperiretur? Non erat difficile parvulo prohibere. ne caro illa circuncideretur. quando nec mortuo fuit difficile custodire ne corrumperetur.

Liber

De causa circūcisionis istitute.
Idēij. Cap. LXXXIII.

Kōse quidē ab initio de-
us acceptauit modum. et nihil
vñq̄ illi cōquitati placuit imo-
deratū. Hinc ē q̄ nō mō i pondere et mē-
sura et numero vniuersa cōdidit. sed ipse
quoq; p̄tinus hoi cōdito modū prescri-
psit. mādatū cōtulit dices: Ex oī ligno
padisi comedē. sed nō de ligno sc̄e boni
et mali. Lenissimū plane mādatū erat. et
larga oī mēsura. Sed trāsgressus ē hō
p̄scriptū sibi modū. et cōstitutū sibi p̄ter-
gressus est terminū. Unde et deus ab eo
faciē suā auertens. vix tandem in diebus
abrae amicisui placabilis fieri incipiens.
rursus modū instituit. et p̄mulgauit legē
sed nō vñq̄ quaq; priori simile. Illa siq;
dem fuerat ad cautelā. hēc ad medelaž.
Ibi p̄hibitio facta ē. ne insp̄flitas sub-
intraret. hic abscisio indicta est. ut sacra-
mēti remedii illā que subintrauerat tol-
leret. Postremo illa quidē i arbore da-
ta est hoi. ne fructu illius resceretur. hēc
aut in corpe. p̄prio ut caro p̄putij scinde-
ret. Nec dubium sane quin cetera q̄z cor-
poris hūani mēbra illud additamētum
leuiathān occuparet. venenū sc̄z cōcupi-
scētiae et imoderatē atq; inordinate ille-
cebra voluptas. ut oīb; necessaria vide-
retur quedā abscisio generalis. Aez qz
singulorū abscisionē mēbroz hūane car-
nis fragilitas et infantilis etatis infirmi-
tas nullaten? sustinebat. p̄ moderamine
dispositio. puidit supna. ut in ea potissi-
mū pte castigaret concupiscētia. in q̄ ve-
hementius cā sentire ac violentius mali-
gnari cōstabat. In omni quippe cōtra-
dientiū spiritui rebellione mēbroz. solū
illud iuenit adeo cōtumax ut cōtra oēm
volūtatis deliberationē ad in honestos
et illicitos motus assurgat. Nā q̄ hec cir-
cūcisio die octana fiebat spem regni ce-
lestis cōmendabat. q̄ videlicet ad p̄mū
reflexus diez circulus p̄ferre quādā coro-
ne specie videref. Hinc est q̄ octana po-

tissimū dies post solēnitates p̄cipias ee-
lebrat. et in sermone dñi primē beatitudi-
ni octana copulat. ut celestis regni de-
mū iterata. p̄missione nobis enidēter co-
rona fabicer. **B**eda in omel. de
circūcisione domini. Idez aut
salutifere curationis auxiliū circumcisio
contra originalis peccati vuln? agebat i
in lege. qd nūc baptismus agere consue-
uit. reuelatē ḡrē tpe excepto q̄ regni cele-
stis iannā nondū poterāt intrare. donec
adueniēs bñdictionē daret qui legē te-
dit. ut deoꝝ i sion videri possit. Tā-
tum in sinn abrac post mortē beata reçē
cōsolati supnē pacis ingressū expectabāt
spe felici. Qui enī nūc per euāgelium suū
terribiliter ac salubriter clamat: Nisi q̄s
renatus fuerit ex aqua z̄c. ipse dudū per
legē suā clamabat: Masculus cuius p̄-
putij caro circūcisa non fuerit. peribit te
p̄plo suo. quia pactū meū irritū fecit. hēc
quia vite pactū hoīb; in padiso manda-
tum Adam p̄uaricātē transgressus ē. in
quo peccauerūt oēs. peribit de cctu san-
ctorū. si remedio salutari nō fuerit subiē-
tum. Utraq; ergo purificatio. sc̄z et i le-
ge circūcisionis. et in euāgelio baptisma-
tis posita est tollēde gratia prime p̄uari-
cationis. Et ne cui seculi labēt etatis su-
perni respect⁹ munera dec̄ssent. illi q̄z q̄
a mūdi exordio vñq; ad tpa datę circū-
cisionis. vel post dataz circūcisionem de
alijs nationib; deo placuerūt. vel hostia
ri oblationib;. vel certe sola fidei virtu-
te suas suorūq; ḡias creatori cōmendan-
tes. a primi reat⁹ vinculis absoluere cu-
rabant.

De causa circūcisionis dñice
Cap. LXXXV.

Ed veniens in carnem
q̄ solā carnis naturaz nullāq;
peccati cōtagionē te Adā tra-
xit. nullo munere gratiē renascētis indi-
git: utrumq; tñ purificationis gen⁹ est
subire dignatus. s. za parentib; octana

die nativitatis circūcisus. et anno trigesimo a Johāne baptiçatus. Imo tertius quoq; salutaris hostiæ manus offerri. p se non respuit ipse tēpli dñs. ut et cōsummādo iam legis decreta suo tpe doceret eē salubrima. et adueniēt euā gelij cūctis fidelib; ostēderet eque subēda remēdia. Ut enī nobis necessariā obediēdi p̄tutē exēplo p̄cipuo cōmendaret factū sub lege filiū suū misit deus in mundū. non q ipse qui legislator et index ē qcō legi teberet. sed ut eos qui sub lege positi legis onera portare nequiverāt. sua cōpassio ne inuaret. ac de seruili cōditione quē s̄ lege erat ereptos in adoptionē filiorū q̄ per gratiā ē sua largitate reduceret. Suscepit igitur circūcisionē lege decretā in carne qui absq; oī. pr̄sus labē pollutiōis apparuit in carne. Et qui in similitudine carnis peccati. nō aut̄ i carne peccati aduenit. remedii quo caro peccati cōsueverat mūdari non respuit. sicut etiā vndaz baptismat̄ qua nouē gratiē p̄plos a peccatorū sorde lauari voluit. ipse nō necessitatē exēpli causa subiēt. **Bern.** i sermone de eodem. In hac ergo circūcisione dñi habemus qđ amem⁹ et admirēmur. habemus etiā qđ imitemur. Die quippe nativitatis suę habitu iuentus ut lō. minoratus paulomin⁹ ab angelis. Sed die circūcisionis multomin⁹ ab angelis. q̄r nō solū formā habuit hominis. sed et peccatoris. et infix⁹ est velut quodā cauterio latronis. Illa die i huius mūdi carcerē aduenit. In hac autē catenas et vincula nostra suscepit. ac sub lege factus qui legē dedit ut reos absolueret. innoxias manus eoz catenis inseruit. Quid est enī circūcisio nisi supfluitatis et peccati indiciū? In te ḥo dñe i esu quid ē qđ circūcidit supflū? Nōne tu verus deus de deo patre. ver⁹ hō sine oī p̄tō de ḥgine mīrē? Quid ḡ faci⁹ o parētes eū circūcidētes? Hōt ne p̄ obliuisci filij vteri sui? aut nō eū cognoscet nisi signū circūcisionis h̄ret? Imo vere. Quō posset illū in q̄ ei bñ cōplacuit nō

agnoscere filiū? Et h̄ mat̄ signo ignorare poterat eū. innēta in eo circūcisione quā p̄tōrīb; ipse p̄uiderat ob purgationē vtiq; vtiōz. Sed qđ mirū si caput. p mēbris currationē accepit. quā tñ in semetipso necessariū nō habuit. Nōne et in mēbris nostris sepe p vni⁹ morbo alteri adhibet curatio? Dolet caput et brachio sit coctura. dolet renes et sit in tibia. Sic ista die p totius corporis putredine canterū qđdā infixū ē in capite. Deniq; quid mirū. si p nobis dignat⁹ ē circūcidi. p quib; dignat⁹ est mori? Lotus siqdē mibi dat⁹. et tot⁹ in meos v̄sus extensus ē. Ego enī audiēs q̄ transiret aī carcerē meū filius regi magni; altius gemere cepi. et miserabili⁹ exclamare dices: Fili David miserere mei. At ille sī benignissimus. quis nā ē inquit iste quem audio fletus et v̄lulat⁹? Et dicūt ei: Ip̄ se est Adam. p̄ditor ille quē pater vester mitti fecit in carcerē donec cogitet quib; illū supplicijs faciat interire. Quid age ret ille cuius natura bonitas. cui p̄prium est misereri semp̄ et pcere? In carcerē descendit. ut educeret vinctū de domo carceris venit. Judge ḥo nō imemores odij quo patrē oderant exercuerunt illud i filium. ipso dicente: quia oderūt me et patrem meum. Impq; nāq; quibus grauis erat etiā ad videndū: Hic est inquiunt heres. venite occidamus eū. Sic igitur agnum dei occiderūt. i suam quidē perniciem. sed in nostrā salutem. Illi quippe sanguinem agni fuderunt. nos accessimus et bibimus illū. Calicē salutatine briantem q̄ preclaruz accipimus et inde gratias agimus.